
D00 (3) –Gondo, Passo Monscera, Graniga 
Codice di individuazione sul sito: Settore D “Vie Storiche”  D00                     gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                         
Aspetti significativi del percorso 
La valle Zwischbergen (ex Valle Vaira) si apre con la visione della cascata e delle marmitte, poi le 
miniere d’oro, lo sbarramento a formare un lago, i boschi di larici e montagne scoscese con vaste 
radure a pascolo. Pascolo e torbiere con laghetti si aprono alla vista nell’alta Val Bognanco con i 
suoi rifugi. 
 

Luoghi attraversati 
Gondo, Hof, A.Roosi, A.Ballega, A.Pianezza, Diga Sera, A.Alberg, A.Possetto, Passo Monscera, 
A.Gattascosa, Lago Ragozza, San Bernardo, A.Gallinera, Gomba, Ronchitt. 
 

Punti di interesse lungo il percorso 
- Il borgo di Gondo  
- Cascate e marmitte 
- Le miniere d’oro e lo stabilimento per la lavorazione 
- il bosco di faggi 
- Gli alpeggi 
- Le dighe 
- il grande panorama dal Passo Monscera 
- Le torbiere dell’alta Valle Bognanco 
- I Laghi della Val Bognanco 
- L’antico Oratorio a San Bernardo 
- Il pianoro della Gomba 

 

Posto tappa  
Yolki Palki Camping Village tel.0324234245 - Albergo da Cecilia tel. 0324234166    
 

Notizie utili 
Bus :  Postale a chiamata per Zwischbergen tel. 0041 (0) 797137002 
Posti di ristoro: Gattascosa tel. 3283151669 - San Bernardo  tel.3341397905 - Il Dosso  tel.  
3356431417 
Strutture ricettive : Yolki Palki Camping Village tel.0324234245 - Albergo da Cecilia tel. 
0324234166   Email paola.albergodacecil@tiscaline.it - Hotel Panorama  tel. 0324234157   Email  
alpanoramabognanco@gmail.com 
 

Note tecniche 
Difficoltà: E - Percorso facile. Si svolge in buona parte su mulattiera e sentieri larghi.  
Dislivello in salita:        1270 m  - in discesa 1020 m 
Tempo totale di percorrenza:  6h 40min                                                                
Attrezzatura consigliata: Scarponi 
Percorsi numerati:  Percorso 90 di “La Svizzera a piedi”(CH) – D00 per la parte italiana 
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 

Cartografia di riferimento 
Carta scala 1:50.000  n°1 (Valli Divedro, Sempione, Briga) CAI-Provincia VCO 
Carta scala 1:25.000  n° 8 (Valle Bognanco)  Geo4Map/CAI  EMR 
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Tabella dei punti gpx 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
CHS0069 Gondo 0 840       

 Ponte (Parco giochi) 230 831 230 0,05   
CHZ0001 Cap. S. Antonio 600 899 370 0,10 0,15 
CHZ0003 Casa minatori (cascata) 920 960 320 0,10 0,25 
CHZ0004 Hof (Bus) 1.540 1043 620 0,15 0,4 
CHZ0005 Stabilimento miniera oro 1.760 1.053 220 0,05 0,45 
CHZ0006 Ponte 1.910 1052 150     
CHZ0009 Alpe Roosi 2.360 1.115 450 0,10 0,55 
CHZ0010 Alpe Ballega 3.460 1.196 1.100 0,20 1h 15' 
CHZ0012 Alpe Pianezza-Ponte 4.660 1.245 1200 0,20 1h 35' 
CHZ0013 Bivio - Cappella 4.960 1.283 300 0,05 1h 40' 
CHZ0033 Diga 5.010 1.280 50     

 Bivio - Ponte 5.760 1.298 750 0,10 1h 50' 
CHZ0034 Alpe Alberg 6.160 1.402 400 0,20 2h 10' 

 Inizio Str.Gipp. 7.460 1.684 1.300 0,50 3h 
 Inizio sentiero 8.060 1.703 600 0,10 3h 10' 

CHZ0035 Baite A. Possetto 8.560 1.762 500 0,10 3h 20' 
ITD0001 Passo Monscera 9.910 2.103 1.350 1h 4h 20' 
ITD0002 Lago Monscera 10.160 2.071 250 0,05 4h 25 
ITD0003 Bivio Gippabile 10.680 2.006 520 010 4h 35' 
ITD0004 Rifugio Gattascosa 11.230 1.988 550 0,05 4h 40' 
ITD0005 Lago Ragozza 11.640 1.956 410 0,05 4h 45' 

 Alpe 12.060 1.885 420 0,10 4h 55' 
ITD0006 Torbiera 12.490 1.824 430 0,05 5h 
ITD0007 Bivio Lago 13.100 1.740 610 0,10 5h 10' 

 Bivio Gippabile 13.700 1.669 600 0,10 5h 20' 
ITD0008 Rifugio San Bernardo 14.600 1.636 900 0,10 5h 30' 
ITD0009 Oratorio San Bernardo 14.790 1.622 190 0,05 5h 35' 

 Baite   14.980 1.601 190 0,05 5h 40' 
ITD0010 Bivio gta – Alpe Pragio 15.780 1.543 800 0,10 5h 50' 

 Bacini acqua 16.230 1.439 450 0,10 6h 
ITD0011 Alpe Gallinera 16.460 1.411 230 0,05 6h 05 
ITD0012 Madonna 17.110 1.303 650 0,10 6h 15' 
ITD0013 Gomba 17.390 1.240 280 0,05 6h 20' 
ITD0014 Ronchitt 17.710 1.200 320 0,05 6h 25' 
ITD0015 Graniga 18.510 1.100 800 0,15 6h 40' 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 



 


